les paroles de ce livre qui a été trouvé; car la colère du Seigneur s'est allumée contre nous, parce que nos pères n'ont point écouté les paroles de ce livre, et n'ont point fait ce qui nous avait été prescrit.

14. Alors le pontife Helcias, Ahicam, Achobor, Saphan et Asaïa allèrent vers la prophétesse Holda, femme de Sellum, fils de Théonas, fils d'Araas, gardien des vêtements, laquelle demeurait à Jérusalem dans la seconde enceinte de la ville; et ils lui parlèrent selon l'ordre du roi.

15. Holda leur répondit: Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël: Dites à l'homme qui vous a envoyés vers moi:

16. Voici ce que dit le Seigneur: Je vais faire tomber sur ce lieu et sur ses habitants tous les maux que le roi de Juda a lus dans ce livre de la loi.

17. Parce qu'ils m'ont abandonné, qu'ils ont sacrifié à des dieux étrangers, et qu'ils m'ont irrité généralement par toutes leurs œuvres; et mon indignation s'allumera de telle sorte contre ce lieu, qu'il n'y aura rien qui puisse l'éteindre.

18. Mais pour le roi de Juda, qui vous a envoyés consulter le Seigneur, vous lui direz: Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël: Parce que vous avez écouté les paroles de ce livre,

19. Que votre cœur en a été épouvanté, que vous vous êtes humilié devant le Seigneur après avoir appris les maux dont il menace cette ville et ses habitants, qu'ils deviendront un jour un objet d'étonnement et de malédiction, et parce que vous avez déchiré vos vêtements et pleuré devant moi, je vous ai exaucé, dit le Seigneur.

20. C'est pourquoi je vous ferai reposer avec vos pères, et vous serez enseveli en paix, afin que vos yeux ne voient point les maux que je dois faire tomber sur cette ville.

brevem et turpissimum dominatum, successit Josias, quo in regibus Juda, aut nemo melior,

Providentia autem Dei secundum quod futurus fuerat Josias, dispensavit ei nomen inopini, ubi est hostia Domino, aut salus Domini, quoniam verè in illo fuit hostia Domini. Tale enim sacrificium obtulit Domino Deo, quæle nec ante eum aliquis regum, nec post eum. Et ipse fuit hostia Deo secundum quod mandat Apostolus: *Ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placeantem.* Et ipse fuit populi sui in tempore suo à Deo

aut certè cum paucis optimus fuit. Qui sic instituit vivendi modum, ut Deum ubique locorum præsentem habuerit, et ad ea animum intenderet, quæ existimabat illi placitura, neque quòdquam à Davidis vestigiis unquam deflexerit. Quare, ut illi nihil antiquius, aut potius fuit, quam ut divinis honor magis in dies singulos, ac magis augetur, et quæ ad illius spectant cultum magnificè semper ac legitime fierent, sic ipse eò primum appulit animum, ut quæ ad religionem pertinent, eo essent ordine ac loco, ut neque indecorè peragerentur, neque unquam intermissa deficerent; aut in illis obœundis sacerdotum aut saceratorum hominum studia languerent. Quare, ut legitimis lib. 2 Paralip. c. 34, à vers. 3, non solum ex Hierosolymâ, sed etiam ex totâ Judæâ quidquid gentilicum aut impium oleret, relegandum curavit. Quare excelsa sustulit, lucos excidit, simulacra confregit, et quidquid sculptili opere excusum atque conflatum fuerat. Et execratus tam vana idolorum portenta, quam illorum, qui illa aut confecerunt, aut colerunt, insaniam, ut ostenderet ea quibus delusa gentilitas honores impendit divinos, nihil habuisse majus, aut honestius, quam ossa graviter olentia, aut putrida membra, confracta simulacra in illorum tumulis per ludibrium coniecit, in quibus illa clausa computruerant. Et ubi idolorum sacrificii victimas immolavere nefarias, illorum ossa ignominiosè combusta redegit in cineres: ut altaria quæ prius in idolorum cultum sanguine victimarum imbuerant, suis postea cineribus inviti polluerent. Hoc modo religiosus princeps expiavit Jerusalem et Judam, quæ suo suberant imperio, ut legitimis 2 Paralip. c. 34, v. 6. Quocumque in terrâ Ephraim, Manasse, Simeon et Nephthali religionis gentilitice monumentum, aut instrumentum invenit, illud prosars dissipavit ac perdidit. Cùmque in universâ terrâ Israel nullum altare, nullum sacrarium, nulla denique gentilitice demeritæ vestigia reliquisset, Hierosolymam rediit, ut cætera, quæ ad religiosum cultum componi posse videbantur, præsens ipse periceret. Hæc ex lib. 2 Paralip. (1)

salus. Et inferius: Tertius enim Josias est, et ejus nomen prophetatum est priusquam nasceretur. Hi tres sunt, Samson, Josias, et Joannes. (Corn. à Lap.)

(1) VERB. 2.—FECIT QUOD FLAGITUM ERAT CORAM DOMINO. Inter principes, quos elogio præserta est Scriptura, unus est Josias. Dicitur e secundò Paralipomenon 35, 5, anno

VERB. 5.—ANNO AUTEM OCTAVO DECIMO REGIS JOSIAE MISIT REX SAPHAN. In his quæ proxime adduximus ex lib. 2 Paralip. videtur duos annos possidisse Josias; nam v. 5 de illo dicitur: *Octavo anno regni sui cum adhuc esset puer, cepit querere Deum.*, id est, cum annorum esset sedecim. Post verò v. 8, et nunc v. 5, anno octavo decimo aggressus esse dicitur expiationem templi, et reparationem eorum, quæ aut attrita longo usu, aut tempore, aut aliâ quavis injuriâ hominum, aut temporum collapsa fue-

octavo regni sui, cum puerilem ætatem ferme nondum excessisset, totum sese dedisse ut seriò Dominum quaereret: quam rectam viam semel institutam, nunquam ad vite exitum usque deseruit. Perseveravit enim usque ad mortem in exercitio virtutum, neque purissimam vitam vitio ullo fœdavit. Primò omnium studuit evertere templis et aris editorum locorum, antequam simulacris, lucisque numinum superstitioni deditis, purgandis à superstitione et idololatriâ regno. Nec pium illud studium suum in unâ tribu Juda cohibuit, sed et prævit in tribus Ephraim, Simeonis et Nephthali: eò enim sese confrens, omnia superstitionis vestigia delet. (Calmet.)

Josias fit ce qui étoit agréable au Seigneur, et il marcha dans toutes les voies de David, son père, sans se détourner ni à droite, ni à gauche. Saint Jérôme nous fait remarquer que ce prince fut proprement le dernier roi de Juda, parce que les autres princes, ses fils et ses petits-fils, qui régnerent après lui, ne doivent pas tant être regardés comme de vrais rois, que comme de misérables objets du mépris et des insultes tant du roi d'Égypte que des Chaldéens; comme des victimes de la cruauté des ennemis du peuple de Dieu, et comme d'illustres trophées de la victoire des rois étrangers dont ils étoient devenus captifs. Dieu voulut, comme le remarque le même Père, que ce prince, qui devait être le dernier roi, fût un roi juste et pieux, afin que son peuple, qui sembloit pourvoir s'exercer en quelque sorte sous les méchants princes, en disant: Nous voulons servir le vrai Dieu, mais nous en sommes empêchés par la puissance et par l'exemple de nos rois, n'eût plus aucun lieu d'excuser son impiété, et que, persévérant comme il fit dans l'idolâtrie, nonobstant le zèle si saint de Josias pour la gloire de la maison du Seigneur, il fût convaincu de la justice de la colère de Dieu, et de l'arrêt qu'il prononça touchant la ruine de Jérusalem, la captivité de Juda, et la victoire de Nabuchodonosor. *Qui populus poterat se excusare in regibus malis, et dicere: Nos volumus servire Deo, sed prohibemur à regibus; datur rex justus, qui zelante domum Domini, et populo nihilominus in idolorum cultu perseverante, iusta iræ causa præfertur à Domino.*

Ce prince parait, en effet, avoir été le plus saint de tous les rois de Juda depuis David, puisqu'il est le seul de qui la sainte Écriture a dit qu'il n'y en eut point qui retournerait comme lui au Seigneur de tout son cœur, de toute son âme et de toute sa force, selon toute la loi de Moïse. (Sacy.)

rant, aut ruinæ proxima. Quare Saphar scribam, cui sumptum ratione: namque templi cura mandata fuerat, ad sacerdotem maximum Helciam mandat, cui edicit, ut quidquid à templi janitoribus collectum est pecuniæ, præpositis domis tradat, ut per fabros sartam, et lectam domum tueantur, in quibus servari placuit modum illum, quem Joas supra c. 12, in sartis teclis teneri voluit. (1)

VERS. 8. — LIBRUM LEGIS REPERI IN DOMO DOMINI. Fecit superiorum quorundam regum improbitas, et, ut modestissime dicam, gravis incuria, ut liber legis omnino periret, et cum eo multarum rerum memoria, quæ plurimum ad conformandos mores juxta Instrumenti veteris præcepta conferant. Cùmque alii eâ in re communibus rationibus incommodassent,

(1) VERS. 4. — COMPLETER PECUNIA, QUÆ ILATA EST IN TEMPLEM. Sepuaginta: *Signa totum argentum.* Chaldaeus: *Repargetur*, seu ponatur intra vas vasorum omne argentum. Hebraeus ad litteram: *Consummetur hoc argentum*, eliquetur, et scoriâ mundeatur, ut pro viribus purum sit et purgatum. Collectum enim erat à multis frustulis, quæ privati quæ contulerant, variè ponderis variæque mixturæ. Quare Josias totum igne liquandum examinandum censuit, ut deinde transiret in manus curatorum operis: id quod perfectum legitur in v. 9. Alii sic accipiunt: *Consummetur argentum hoc*, colligantur necessariae pecuniæ, ut solutio tota compleatur: vendatur quidquid offertur, ut redigatur in pecuniam, quæ necessariae sumptus reparationis templi. Alii: *Consummetur argentum hoc*, ne quid ulterius colligatur pecuniæ, non postuletur, non exagatur.

JANITORES TEMPLI. Hebraeus: *Custodes liminis.* Chaldaeus: *Editi.* Constat ex Paralipomenis, principes janitorum templi curæ suæ commissam habuisse custodiam ærarum, vasorum sacrorum, farinae, vini, olei, thuris, aromatum: quare plus aliquid erant, quàm vulgares janitores, omni carentes auctoritate, quibus solummodo custodia januarum templi credita erat, ut prohiberent, ne quis alienus, vel immundus ingrederetur. (Calmet.)

VERS. 5. — DETROQUE FARRIS PER PRÆPOSITOS NOMES DOMINI. Hebraeus: *Tradant manum faciendum opus, præfectis in domo Domini, tradant eam faciendum opus.* Pecunia hæc detur officiibus, curatoribus, et præfectis operum, distribuenda inter officios, qui sub eorum nutu operi incumbant.

VERS. 7. — NON SUPPETUR EIS ARGENTUM. Idem servat Josias, quod antea Joas à superioribus regibus, in eodem opere templi sarcinandi. Jubet eligi viros integros et probatos, quorum fidei committatur pecuniæ ipsi credite distributio. Reperiantur faciliè hi reges futurum, ut operis elegantiae et soliditati melius consulerent, re commissa curatoribus, qui sumptibus non parcerent, neque vererentur, ne sibi molestia aliquid crearetur ab usu pecuniæ sibi tradite. (Calmet.)

qui neque vindices, neque custodes legis esse voluerunt; maxime verò Manasses et Amon, qui dùm gentilibus se sacris et legibus alligaverunt, divinæ legi ac libris, in quibus illa continebatur, bellum indixerunt. Quare aut sacros libros, qui vivendi religiosè ac sanctè formam tradebant, consumperunt incendio, aut ita compresserunt aut abdidit in tenebras, ut nusquam apparerent (1). Quòd autem

(1) Cæterum agrè admodum mihi persuasum, codices legis Mosaicæ intercidisse adè sub Josiâ, et anno regni ejus undevigesimo, ut ne unus quidem superesset sive apud sacerdotes, sive apud prophetas, sive in templo, Constat vulgares maxime fuisse sub Josaphato, Ezechîâ, et Joas; neque unquam affirmat Scriptura, reges impios, qui solum Juda tenuerunt, quævisse sacros libros, ut comburerentur. Credibile est, Josiam, qui cultum Domini præclaris adè legibus moderatus est, qui idololatriam et superstitionem amovit, ac pristino nitore religionem restituit, hæc omnia ne visis quidem voluminibus legis præstitisse? Si hæc ponatur, unde totus ad nos Pentateuchus pervenit? nec enim tum reperit nisi unicum Deuteronomium fertur. An latè adè regnavit iniquitas, ut ne sacrum voluminum depositum quidem servaretur à sacerdotibus, prophetis, pisque hominibus, qui genua ante Basilem non curvaverunt? Esto, rari tunc fuerint sacri codices, sed ignorare illos non poterat Josias, neque poterant sacerdotes, quorum consiliis ille utebatur. Autographi igitur mosaici codicis aspectu admiratio et obsequium principis et subditorum excitata est, quemadmodum et nobis continget, si reperiretur autographum S. Mathæi, vel S. Joannis, cujus lectione aliter nos afficeremur, ac lectione codicum vulgarium, qui manibus nostris teruntur. Vide nostram dissertationem, utrum Esdras auctor sit an restaurator sacrorum Scripturarum. (Calmet.)

« Le livre de la loi, dit Voltaire, était devenu si rare chez les Juifs que du temps de Josias il ne s'en trouva qu'un seul exemplaire. »

« Par l'Écriture même, dit-il encore, il est avéré que le premier exemplaire connu fut trouvé du temps du roi Josias, et que cet unique exemplaire fut apporté au roi par le secrétaire Saphan. »